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1 Úvod – technika vnitřního prostředí pobytových místností podle

vyhlášky č. 137/1998 Sb.

Vyhláška č. 137/1998 Sb. se zabývá stavebními úpravami a změnami

v užívání staveb. Platí to pro všechny druhy staveb. Podle této vyhlášky se

vypracovávají návrhy staveb. Při psaní bakalářské práce je čerpáno z §23 Denní

osvětlení, větrání a vytápění, §25 Ochrana proti hluku a vibracím, §27 Přístup a

užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, §59 Stavby

škol, předškolních, školských a tělovýchovných zařízení.

Ve většině podniků a institucích jsou pojmy ergonomie a bezpečnost práce

samozřejmostí, v některých dokonce povinností. Lze ale naleznout objekty,

v nichž tyto dva pojmy téměř neexistují. Mezi ně patří například laboratoř UL

209 Katedry technologie obrábění Fakulty strojní ZČU v Plzni.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh na přestavbu laboratoře tak,

aby plnila své primární funkce, tedy ergonomickou a bezpečnostní. Pro dosažení

tohoto cíle je nutné držet se patřičných zákonů a vyhlášek. Dalším příznačným

bodem pro získání kvalitního výsledku je zaměření na určité cílové skupiny, jimž

laboratoř slouží. První skupinou jsou studenti všech ročníků, počínaje prvními

ročníky prezenčního studia a konče vyššími ročníky dálkového studia, a druhou

skupinu tvoří vyučující, kteří v laboratoři pracují. Všichni zmiňovaní se musí

v odborné učebně cítit dobře a bezpečně .

Vyjma zákonů a vyhlášek, které zaručují dané parametry, např. rozměry

místnosti, lavic, židlí, je nutné zkoumat také intenzi tu a umístění osvětlení a

další důležité faktory, jež mohou ovlivnit pohodu a soustředění člověka. Nelze

opomenout i barevné řešení místnosti, vybavení, tvary či materiál, ze kterého

jsou vyrobeny. V neposlední řadě snadná údržba těchto prostor. Všechny

vyjmenovaní činitelé mají obrovský vliv na pocity a vnímání člověka. Výše

zmíněné faktory jsou podrobně rozebrány v hlavní části bakalářské práce.
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2 Posouzení současného stavu uspořádání laboratoře

Katedra technologie obrábění se nachází ve druhém patře budovy Fakulty

strojní Západočeské univerzity v Plzni. V tomto patře se nalézají kanceláře

s označením UK, které jsou určené pro pedagogy. Dále výukové laboratoře

s označením UL, ve kterých probíhá teoretická výuka. V budově je dílenská

neboli halová laboratoř, jež rovněž patří ke Katedře technologie obrábění. V této

halové laboratoři jsou studentům prezentovány různé způsoby technologie

obrábění. Probíhá zde praktická výuka. V současné době má halová laboratoř

nový vzhled a uspořádání, jelikož byla přistavená nová budova v rámci komplexu

UNI. Tabulka 2.1 znázorňuje celkový počet místností UK a UL.

Označení místnosti Počet místností

UK 19

UL 10

Tabulka 2.1: Celkový počet místností KTO ve 2. patře

2.1 Laboratoř UL 209

Tato laboratoř byla vybrána po vzájemné dohodě a shodě s vedoucí práce

Ing. Václavou Pokornou. V laboratoři UL 209 se vyučují předměty z oblasti

projektování výrobních systémů, tedy samotné projektování a návrh

technologického uspořádání, racionalizace práce a ergonomie. Z tohoto důvodu

se v místnosti nachází montážní pracoviště, které katedra získala od firmy

BOSCH, s.r.o. Na montážním pracovišti se studenti učí správnému montážnímu

postupu včetně uspořádání pracoviště. Laboratoř UL 209 je součástí bloku

výukových laboratoří, které se nachází po průchodu bloku kanceláří ve druhém

patře budovy.

Tato podkapitola je zaměřena na současný stav uspořádání laboratoře UL

209. Pomocí fotografií, pořízených nafocením laboratoře, je poukázáno na

nedostatky v této místnosti.

Už při vstupu do laboratoře si lze povšimnout, že v této učebně nebyly

udělány žádné výrazné změny za několik posledních let. Snad jediným kladným

vybavením je dataprojektor, který je umístěn na stropě místnosti. Z obrázku 2.1

je vidět chaotické uspořádání lavic a židlí. Na stěně jsou nezakryté kabely

elektrických rozvodů . Stoly umístěné podél oken zabírají nejen místo, které by se

dalo lépe využít, ale brání i ve snadné manipulaci při zavírání či otvírání oken.

Na těchto stolech jsou odloženy zarámované obrazy z oblasti techniky, které by

mohly najít své lepší využití na v současnosti holých zdích. Takto si je totiž

nemůže nikdo prohlédnout. Veškeré nedostatky jsou podrobněji popisovány

v následujících podkapitolách. Nejdříve je popsán stávající nábytek, do kterého

lze zahrnout učitelský stůl, školní židle a lavice. Poté jsou popsány a doplněny

fotografiemi jednotlivé stěny laboratoře. Popis začíná u vstupních dveří a

pokračuje po směru hodinových ručiček.
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Obrázek 2.1: Pohled do laboratoře při vstupu

2.2 Učitelský stůl

Na obrázku 2.2 je zobrazen učitelský stůl. Tento stůl je ve stejné linii

s první řadou studentských lavic. Znamená to tedy, že učitel nemá přímý kontakt

se studenty, kteří sedí v těchto lavicích. Dále je vidět, že učitelský stůl nemá

prostor pro umístění počítače. Proto se počítač nachází na stole vedle monitoru

počítače. Toto umístění je nevhodné, neboť se vyučující musí k monitoru otáčet

celým tělem. Při pohledu na stůl je vidět umístění mnoha zamykacích zásuvek.

Daleko praktičtější by byla kombinace otevřených úložných prostorů a

zamykacích zásuvek. Výhodou otevřených úložných prostorů je, že jsou v nich

dobře vidět uložené předměty. Naopak do zamykacích zásuvek je možné uložit

podklady, u kterých se chce předejít jejich ztrátě. Další překážkou je rozpěrná tyč

stolu, která brání v pohodlném natažení nohou. Kvůli výrazně pohodlnějšímu

sezení by bylo záhodno pořídit ke stolu židli s polstrovaným sedákem a

područkami pro pohodlné uložení rukou. Také z důvodu častého střídání

přednášejících by bylo na místě opatř it židli s nastavitelnou výškou sedáku. Na

obrázku 2.3 je vyfocen učitelský stůl ze zadní strany. Již na první pohled je

vidět, že chybí zakrytí obou stran zásuvek .
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Obrázek 2.2: Učitelský stůl (fotografie vytvořena v programu Panorama Studio 2 Pro)

Obrázek 2.3: Pohled na učitelský stůl ze zadní strany
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2.3 Školní židle

V této učebně stráví každý student během vyučování asi devadesát minut.

Tato informace je získána z portálu Západočeské univerzity. Není to doba právě

krátká. Je tedy logické, že židle by měly být pohodlné a jejich výška by měla

vyhovovat normě ČSN EN 1729-1, tzn., měla by odpovídat výšce postavy

člověka.

Pro názornou ilustraci a lepší představivost jsou na obrázku 2.4

shromážděny a vyfotografovány všechny druhy židlí v laboratoři. Celkem je to

sedm různých druhů z 28 židlí. Každý druh židle má jinou výšku sedáku a

opěrky.

Obrázek 2.4: Druhy židlí

Rozměry jednotlivé židle jsou zapsány v tabulce 2.2. Fotografie

jednotlivých druhů židlí jsou očíslovány v pravém dolním rohu čísly 1 – 7.
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Číslo židle Výška sedáku [cm] Výška opěrky [cm]

1 46 80

2 43 80

3 43 81

4 44 79

5 45 82

6 43 77

7 44 77

Tabulka 2.2: Výšky sedáků a opěrek židlí

V tabulce 2.2 odpovídá normě ČSN EN 1729 -1 pouze židle číslo 1. Ostatní

židle normě neodpovídají . Správná výška sedáku pro muže i ženy podle této

normy je znázorněna na obrázku 2.5.

1 2 3 4

5 6 7
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Obrázek 2.5: Výška sedáku a stolu pro muže a ženy dle ČSN EN 1729-1

2.4 Školní lavice

V místnosti se nachází celkem 14 školních lavic, resp. stolů. Jejich

rozměry jsou: výška 75 [cm], hloubka 80 [cm] a šířka 120 [cm]. Znamená to tedy,

že tyto lavice jsou zbytečně hluboké. Stačily by školní lavice hloubky 50 [cm].

Pokud by hloubka každého stolu byla menší o těchto 30 [cm], vznikl by širší


[…]


zeď pověšeny obrazy s technickou tématikou, které jsou teď v laboratoři

položeny na stolech umístěných podél oken. Do všech oken jsou nainstalovány

žaluzie. Z důvodu snadnější údržby je na podlahu položeno linoleum. Jelikož se

studenti ve škole nepřezouvají, nemůže být použit koberec. Nejen z hlediska

špatné údržby, ale též z důvodu hygienického. Barva linolea je tmavě hnědá,

neboť tato barva vytváří dojem pevných přírodních materiálů. Jelikož program

NX 7.5 nemá ve své nabídce barev světle zelenou a tmavě hnědou barvu, jsou na

obrázcích 4.11 a 4.12 znázorněny vzory těchto dvou barev pro lepší

představivost.[6,10]

Obrázek 4.11: Vzor barvy stěny [16] Obrázek 4.12: Vzor barvy linolea [17]
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Obrázek 4.11: Pohled na navrženou laboratoř Ul 209
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Obrázek 4.12: Pohled na navrženou laboratoř od stěny s tabulemi
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4.4 Ekonomické zhodnocení navržených úprav v rámci modernizace

laboratoře UL 209

V této podkapitole je navržená úprava laboratoře zhodnocena z hlediska

finanční stránky. Do tabulky 4.12 jsou vepsány průměrné ceny z jednotlivých

tabulek cen navržených nábytků z kapitoly 4.2. Tabulka 4.13 znázorňuje též

průměrné ceny navržených nábytků, avšak místo průměrné ceny interaktivní

tabule je v této tabulce uvedena průměrná cena promítacího plátna. To proto, aby

si v případě budoucí realizace tohoto návrhu mohla katedra zvolit levnější nebo

dražší variantu. Do ceny není zahrnuta částka za nové linoleum, žaluzie a

vymalování stěn.

Název navrženého nábytku Průměrná cena [Kč]

Učitelský stůl 3 054

Židle pro učitele 1 455

Lavice pro studenty 10 x 2 335 = 23 335

Židle pro studenty 20 x 1 112 = 22 240

Prosklená skříň 6 144

Skříň 5 189

Stůl pro studenty s omezenou

schopností pohybu

2 335

Interaktivní tabule 43 112

Keramická tabule 1 553

Celková cena 108 432

Tabulka 4.12: Celková cena navržených nábytků (dražší varianta)

Název navrženého nábytku Průměrná cena [Kč]

Učitelský stůl 3 054

Židle pro učitele 1 455

Lavice pro studenty 10 x 2 335 = 23 335

Židle pro studenty 20 x 1 112 = 22 240

Prosklená skříň 6 144

Skříň 5 189

Stůl pro studenty s omezenou

schopností pohybu

2 335

Promítací plátno 3 850

Keramická tabule 1 553

Celková cena 69 170

Tabulka 4.13: Celková cena navržených nábytků (levnější varianta)

Při porovnání dražší a levnější varianty (tabulka 4.12 a 4.13) je rozdíl

39 262 Kč.
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5 Zhodnocení navržených úprav z hlediska komfortu pro

uživatele laboratoře

V této bakalářské práci je popsáno současné uspořádání laboratoře.

Z vybraných fotografií je na první pohled zřejmé, že v laboratoři se neuskutečnili

žádné velké úpravy za několik posledních let. Je poukázáno na spoustu

neergonomických nedostatků, ale najdou se i předměty, které nevyhovují

požadavkům bezpečnosti .

V kapitole 3 jsou naměřeny hodnoty hluku a intenzity denního osvětlení.

Intenzita denního osvětlení je měřena v ranních a v odpoledních hodinách. Je zde

popsán postup měření. V příloze lze najít sítě kontrolních bodů s naměřenými

hodnotami intenzity denního osvětlení.

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou naměřených výsledků hluku a intenzity

denního osvětlení. Naměřené hodnoty jsou porovnány s normami. Hodnoty

naměřeného hluku vyhovují normě. Intenzita denního osvětlení měřená v ranních

hodinách nevyhovuje v žádném kontrolním bodě, avšak intenzita denního

osvětlení měřená v odpoledních hodinách vyhovuje normě pouze v prvních dvou

podélných řadách kontrolních bodů umístěných blíže k oknům.

Druhá polovina této kapitoly obsahuje 3D návrhy konkrétních nábytků,

jako je učitelský stůl a židle, studentský stůl a židle atd. U každého navrženého

nábytku je vytvořena tabulka cen od 8 různých internetových prodejců, z nichž je

poté vypočtena průměrná cena. Ke konci této kapitoly a v přílohách je zobrazen

3D model celé laboratoře z několika pohledů. Nakonec této kapitoly je vložena

tabulka, ve které je spočtena průměrná cena celé modernizace laboratoře UL 209.
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PŘÍLOHA č. 1

Naměřené hodnoty intenzity denního osvětlení

měřené 7. 1. 2013 v 8:15 hodin
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PŘÍLOHA č. 2

Vypočtená rovnoměrnost denního osvětlení

měřeného 7. 1. 2013 v 8:15 hodin
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PŘÍLOHA č. 3

Naměřené hodnoty intenzity denního osvětlení

měřené 14. 1. 2013 v 13:10 hodin
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PŘÍLOHA č. 4

Vypočtená rovnoměrnost denního osvětlení

měřeného 14. 1. 2013 v 13:10 hodin
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PŘÍLOHA č. 5

Rozměry navrženého učitelského stolu

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Veronika Jandová

54

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Veronika Jandová

55

PŘÍLOHA č. 6

Rozměry navržené dvojmístné lavice pro studenty
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PŘÍLOHA č. 7

Rozměry navržené židle pro studenty
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