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oponentní posudek b aka|ářské práce

Jméno bakaláře: Veronika Jandová

oponent bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Bakalařská práce studentky Veroniky Jandové na téma ,,Projekt modernizace výukové
laboratoře KTo..splňuje zadání v plném rozsahu. Práce je přehledně členěna do pěti kapitol.

V první kapitole jsou popsány cíle předkládané bakalařské práce a je úvodem do řešené
problematiky.

Druhá kapitola je věnovrína současnému stavu uspořádaní výukové laboratoře. Jsou zde
rczebrélny nedostatky, které studentka objevila. Lze Íici, Že některé nedostatky jsou spíše
kosmetického charakteru, ale je zde lypsrína i celá Ťada vyrazných nedostatků, které nevyhovují
platným normiím a vyhláškám.

Třetí kapitola se zabyvá měřením hluku a osvětlení ve výukové laboratoři. Vybrané
veličiny jsou zde popsany s ohledem na zdtaví a psychickou pohodu člověka. Naměřené hodnoty
jsou v pří|oze předkládanépráce.

Ve čtvrté kapitole je provedena ana|ýza výsledků a návrhy modernizace laboratoře. U
hodnocení osvětlení mi zde chybí, zdabyly náměry pořizovtány pťt zarrrač,ené či jasné obloze. Ale
změření jasně wp|ý,vá, že je vmístnosti špatně nawženo umělé osvětlení. Měla by zdebý
moŽnost rozsvítit zářivky rovnoběŽně s okny a ne kolmo na okna. Dále je zde proveden návrh
nového nábýku, včetně interaktivní tabule, keramické tabule a promítacího plrítna. Z hlediska
nevyhovujícího nábytku se jedná hlar'rrě o stoly a žid|e, které neodpovídaly normě. Zde bych chtěl
pouze upozornit na volbu stolu. Nejedná se o učebnu' ale o laboratoř, proto zde měly b;it navrženy
stoly a ne pouze školní lavice. Součástí této kapitoly je také náwh nového uspořádání laboratoře
včetně 3D modelu. Závěrem této kapitoly je provedeno zhodnocení navrženého řešení z hlediska
pořizovacích nríkladů. Byly udělany dvě varianty'

Pátá kapitola je věnována závěrečnému hodnocení této práce. Zde mohlo b1it trochu
komplexnější hodnocení, kde mohly b;it shrnuty na|ezené nedostatky s klasifikací jejich
závažnosti.

Celkově |ze říci, Že uroveň této práce je v'ýbomá a proto jí hodnotím klasifikačním
stupněm:

Event. pokraěování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) : ýborně
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